
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Formazione 

 81/ 2024 del 13/09/2024  

Oggetto: ALBO DEI FORMATORI ESTERNI DELL'AGENZIA REGIONALE EMERGENZA 
URGENZA, PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE 
PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' DIDATTICO-FORMATIVE DEL PIANO FORMATIVO 
AZIENDALE - INTEGRAZIONE 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 10



 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: ALBO DEI FORMATORI ESTERNI DELL’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA 
URGENZA, PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE 
PROFESSIONALE PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ DIDATTICO-
FORMATIVE DEL PIANO FORMATIVO AZIENDALE – INTEGRAZIONE 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Formazione con 
delega conferita dal Direttore Generale con nota prot. n. 11063 del 16/04/2024 al Dott. 
Stefano Sironi.  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 
 

RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 1 del 02/01/2024 avente ad oggetto “PRESA 
D’ATTO DELLA DGR N. XII/1650 DEL 21.12.2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA 
DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO 
CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” con la quale è stato nominato il Dott. Massimo 
Lombardo Direttore Generale di AREU; 
 

VISTO quanto disposto per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo dall’art. 7 del 
Decreto Legislativo n. 165/2001, così come modificato dalla Legge n. 244/2007, dalla 
Legge n. 133/2008 e dalla Legge n. 69/2009; 
 

RILEVATO che, con provvedimento deliberativo n. 30 del 25 luglio 2008, è stato 
approvato il “Regolamento per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo”, 
modificato e sostituito dal Regolamento n. 27 "Affidamento di incarichi di collaborazione 
esterna" approvato con delibera n. 70 del 2015; 
 

CONSIDERATO che, con provvedimento deliberativo n. 98 del 21/05/2013, è stato 
costituito e approvato l’Albo dei Formatori dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza; 
 

DATO ATTO che il predetto provvedimento deliberativo n. 98/2013, nel caso di assenza 
e/o di carenza di formatori in alcune “Aree Didattiche”, prevede esplicitamente la 
possibilità di procedere ad una sua integrazione, sempre attraverso la modalità 
dell’avviso pubblico; 
 

PRESO ATTO della DGR XII/1827 del 31 gennaio 2024 “DETERMINAZIONI IN ORDINE AGLI 
INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE DEL SSR PER L’ANNO 2024”, che conferisce mandato ad 
AREU di definire le linee di indirizzo e le azioni di governance previste per il 2024-2026, in 
riferimento al Sistema Regionale Trapianti, nell’ambito delle quali è prevista l’attività 
formativa specifica;  
  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 10



 
 
 
RAVVISATO che per la realizzazione dei progetti formativi, riferiti all’area sopra indicata, 
AREU ha la necessità di reclutare nuovo personale docente, con competenze specifiche 
nell’ambito del Sistema Regionale Trapianti per le seguenti nuove aree didattiche: 
 
AMBITO CLINICO-ASSISTENZIALE (nuove aree) 

 IDENTIFICAZIONE E TRATTAMENTO DEL DONATORE DI ORGANI E TESSUTI NELL'AMBITO 
DEL PROCUREMENT 

 DONAZIONE A CUORE FERMO DI ORGANI E TESSUTI NELL'AMBITO DEL PROCUREMENT 
 IDONEITA' DONATORE, ALLOCAZIONE E TRASPORTO DI ORGANI - TESSUTI ED EQUIPES 

NELL'AMBITO DEL PROCUREMENT 

 
AMBITO ORGANIZZATIVO-GESTIONALE-RELAZIONALE (nuove aree) 

 FUNZIONI DI COORDINAMENTO OSPEDALIERO NELL'AMBITO DEL PROCUREMENT DI 
ORGANI E TESSUTI 

 COMUNICAZIONE E ASPETTI ETICI/MEDICO LEGALI NELL'AMBITO DEL PROCUREMENT 
DI ORGANI E TESSUTI 

 
PRESO ATTO che con determina n. 63 del 31/07/2024 è stato indetto un nuovo Avviso 
Pubblico per provvedere all’immediata integrazione dell’Albo dei Formatori dell’AREU, 
per la realizzazione delle attività didattico-formative nell’ambito del Sistema Regionale 
Trapianti, con scadenza 23/08/2024 (ore 24:00), regolarmente pubblicato sul sito internet 
di AREU; 
 

VISTE le candidature sottoelencate, regolarmente pervenute entro il termine di 
scadenza del bando: 

N° CANDIDATO N° PROTOCOLLO E DATA 

1 PICOZZI MARIO 22032 del 06.08.2024 - 22372 del 09.08.2024 

2 PICCOLO GIUSEPPE 22033 del 06.08.2024 

3 MASTURZO ELISABETTA 22034 del 06.08.2024 

4 PALLESCHI ALESSANDRO 22035 del 06.08.2024 

5 TERENGHI PAOLA 22045 del 06.08.2024 

6 VAMPA MARIA LUISA 22073 del 06.08.2024 

7 BOSI MAURO 22089 del 06.08.2024 - 22357 del 8.08.2024 

8 POZZI FEDERICO 22107 del 06.08.2024 - 22373 del 09.08.2024 

9 LURIDIANA BATTISTINI CHIARA 22218 del 07.08.2024 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 10



 
 
 

N° CANDIDATO N° PROTOCOLLO E DATA 

10 PEVERELLI SUSANNA 22239 del 07.08.2024 

11 BONVECCHIO ALBERTO 22303 del 08.08.2024 

12 MONTISCI ANDREA 22336 del 08.08.2024 

13 CATTANEO SERGIO 22356 del 08.08.2024 - 22415 del 09.08.2024 

14 MONTECALVO MICHELE 22369 del 09.08.2024 

15 GUARASCIO ANTONELLA 22371 del 09.08.2024 

16 BOTTAZZI ANDREA 22500 del 12.08.2024 

17 VINCENTI DANIELE 22502 del 12.08.2024 

18 DE CARLIS RICCARDO MARIA 22503 del 12.08.2024 

19 FASSINI PAOLA 22504 del 12.08.2024 

20 BONOLI SONIA 22505 del 12.08.2024 

21 CHECCHINI GIULIANA 22508 del 12.08.2024 

22 DONATO MARIA ASSUNTA 22509 del 12.08.2024 

23 VEGNI ELENA 22567 del 12.08.2024  - 22863 del 19.08.2024 - 
23067 del 21.08.2024 

24 ZANELLA ALBERTO 22574 del 12.08.2024 

25 ORSINI CHIARA 22584 del 13.08.2024 

26 ESPOSITO MARTHA HELENA 22585 del 13.08.2024 - 22857 del 19.08.2024 

27 BISIRRI FRANCESCA 22586 del 13/08/2024  - 22910 del 20.08.2024 

28 COLOMBO ENRICO 22598 del 13.08.2024 - 22912 del 20.08.2024 

29 BETTONI CARLA 22696 del 14.08.2024 

30 DEGANI ANTONELLA 22697 del 14.08.2024 

31 LANZILLOTTI GABRIELLA 22773 del 19.08.2024 

32 BOUVET CLAUDIA 22774 del 19.08.2024 

33 PUGLIA CARMINE 22775 del 19.08.2024 

34 MAGRI' STEFANIA GRAZIELLA 22776 del 19.08.2024 - 23239 del 23.08.2024 

35 RIBOLA ANGELA 22781 del 19.08.2024 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 10



 
 

N° CANDIDATO N° PROTOCOLLO E DATA 

36 FIORATTINI ANDREA IVO MARIO 22783 del 19.08.2024 

37 ANANIADOU SOFIA 22785 del 19.08.2024 

38 SCALAMOGNA CHIARA 22787 del 19.08.2024 - 22911 del 20.08.2024 

39 TOSCA MARTA CECILIA 22845 del 19.08.2024 - 22855 del 19.08.2024 

40 PELUCCHI EFREM UMBERTO 22846 del 19.08.2024 

41 GALASSINI ELENA MARIA  22878 del 19.08.2024 

42 BRUSA HERVE' 22898 del 19.08.2024 

43 CHIEREGATO ARTURO 22913 del 20.08.2024 

44 DE CARIA DANIELE 22914 del 20.08.2024 

45 MISTRALETTI GIOVANNI 22915 del 20.08.2024 

46 INVERARDI ALESSANDRA 22940 del 20.08.2024 - 23052 del 21.08.2024 

47 ROBBIANO CRISTINA 22958 del 20.08.2024 

48 RENGHINI MAURO 22988 del 20.08.2024  - 23009 del 20.08.2024 

49 DEL NEGRO SILVIA MARIA LUISA 22990 del 20.08.2024 

50 SESANA GIOVANNI 23006 del 20.08.2024 

51 CECCUZZI ROBERTO 23033 del 21.08.2024 

52 MANTEGNA GIUSEPPE 23115 del 21.08.2024 

53 ZUCCHINALI CLAUDIA 23159 del 22.08.2024  - 23245 del 23.08.2024 

54 MORABITO MARIA ADELAIDE 23165 del 22.08.2024 

55 ROSARIO MARIA LAURA 23221 del 22.08.2024 

58 MAGRO ANDREA 23221 del 22.08.2024 

59 LIMONGELLI ANNA 23240 del 23.08.2024 

64 PATERI FRANCESCA 23241 del 23.08.2024 e 23304 del 23.08.2024 

60 LONGOBARDI ANTONIO 23242 del 23.08.2024 - 23280 del 23.08.2024 

61 SALVI PAOLA 23243 del 23.08.2024 

63 FIGINI MARIA ADELE 23244 del 23.08.2024 e 23301 del 23.08.2024 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 10



 
 

N° CANDIDATO N° PROTOCOLLO E DATA 

57 PELLEGRINI CARLO 23247 del 23.08.2024 

56 VEDOVATI SERGIO 23265 del 23.08.2024 

62 CAPRIUOLI FRANCESCA 23274 del 23.08.2024  - 23309 del 23.08.2024 

65 CARDILLO MASSIMO 23300 del 23.08.2024 

66 PRESSATO LORENZO SIMONE 23303 del 23.08.2024 

67 CASTELLI CLAUDIO 23305 del 23.08.2024 

68 TURCHETTO FRANCESCA 23307 del 23.08.2024 

69 NAVA LORENZA MARIA 23308 del 23.08.2024 e 23330 del 23.08.2024 

70 TURRIONI TANIA 23355 del 26.08.2024 - (ricezione il 23.08.2024 
ore 16.15) 

71 DISSETTE ELISABETTA 23358 del 26.08.2024 - (ricezione il 23.08.2024 
ore 16.37) 

72 MARCHETTI CLARA 23367 del 26.08.2024 - (ricezione il 23.08.2024 
ore 18.08) 

73 ANANIA STEFANIA 23373 del 26.08.2024 - (ricezione il 23.08.2024 
ore 23.36) 

74 COSTAGLIOLA DI POLIDORO 
ROBERTO 

23376 del 26.08.2024 - (ricezione il 23.08.2024 
ore 23.57) 

75 TRONI NICOLETTA MARIA 23377 del 26.08.2024 - (ricezione il 23.08.2024 
ore 23.50) 

76 DE FEO TULLIA MARIA 23380 del 26.08.2024 - (ricezione il 23.08.2024 
ore 16.36) 

77 DE PADOVA PAOLA 23382 del 26.08.2024 - (ricezione il 23.08.2024 
ore 17.11) 

78 ANDRIGHI ELISA 23383 del 26.08.2024 - (ricezione il 23.08.2024 
ore 23.02) 

 
CONSIDERATO che la Commissione di valutazione per la verifica dei requisiti per la 
partecipazione al predetto Avviso, composta da: Dott Maurizio Migliari Direttore 
Dipartimento Sanitario, Dott.ssa Sara Moliterni, su delega del Direttore della S.C. Affari 
Generali e Legali e Dott. Stefano Vismara, su delega del Direttore S.C. Formazione, ha 
esaminato tale documentazione inviata; 
 
CONSIDERATO che la predetta Commissione si è riunita in data 29/08/2024 e il verbale 
dei lavori è conservato agli atti della S.C. Formazione; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 10



 
 
 
 

DETERMINA 
 
per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto del contenuto del verbale, conservato agli atti presso la S.C. 
Formazione di AREU, redatto dalla Commissione Aziendale per la verifica dei requisiti 
dell’Avviso Pubblico per titoli per l’integrazione dell’Albo dei Formatori di AREU, a 
seguito della riunione tenutasi in data 29/08/2024; 

2. di prendere atto della lista dei Candidati risultati idonei, di seguito riportata in ordine 
alfabetico: 

N° CANDIDATO 

1 ANANIA STEFANIA 

2 ANANIADOU SOFIA 

3 ANDRIGHI ELISA 

4 BETTONI CARLA 

5 BISIRRI FRANCESCA 

6 BONOLI SONIA 

7 BONVECCHIO ALBERTO 

8 BOSI MAURO 

9 BOTTAZZI ANDREA 

10 BOUVET CLAUDIA 

11 BRUSA HERVE' 

12 CAPRIUOLI FRANCESCA 

13 CARDILLO MASSIMO 

14 CASTELLI CLAUDIO 

15 CATTANEO SERGIO 

16 CECCUZZI ROBERTO 

17 CHECCHINI GIULIANA 

18 CHIEREGATO ARTURO 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 10



 
 

N° CANDIDATO 

19 COLOMBO ENRICO 

20 COSTAGLIOLA DI POLIDORO ROBERTO 

21 DE CARLIS RICCARDO MARIA 

22 DE FEO TULLIA MARIA 

23 DE PADOVA PAOLA 

24 DEGANI ANTONELLA 

25 DEL NEGRO SILVIA MARIA LUISA 

26 DONATO MARIA ASSUNTA 

27 ESPOSITO MARTHA HELENA 

28 FASSINI PAOLA 

29 FIGINI MARIA ADELE 

30 FIORATTINI ANDREA IVO MARIO 

31 GUARASCIO ANTONELLA 

32 INVERARDI ALESSANDRA 

33 LANZILLOTTI GABRIELLA 

34 LIMONGELLI ANNA 

35 LONGOBARDI ANTONIO 

36 LURIDIANA BATTISTINI CHIARA 

37 MAGRI' STEFANIA GRAZIELLA 

38 MAGRO ANDREA 

39 MASTURZO ELISABETTA 

40 MONTISCI ANDREA 

41 MORABITO MARIA ADELAIDE 

42 NAVA LORENZA MARIA 

43 ORSINI CHIARA 

44 PALLESCHI ALESSANDRO 

45 PATERI FRANCESCA 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 10



 
 

N° CANDIDATO 

46 PELLEGRINI CARLO 

47 PELUCCHI EFREM UMBERTO 

48 PEVERELLI SUSANNA 

49 PICCOLO GIUSEPPE 

50 PICOZZI MARIO 

51 POZZI FEDERICO 

52 PRESSATO LORENZO SIMONE 

53 RENGHINI MAURO 

54 RIBOLA ANGELA 

55 ROBBIANO CRISTINA 

56 ROSARIO MARIA LAURA 

57 SALVI PAOLA 

58 SCALAMOGNA CHIARA 

59 SESANA GIOVANNI 

60 TERENGHI PAOLA 

61 TOSCA MARTA CECILIA 

62 TRONI NICOLETTA MARIA 

63 TURCHETTO FRANCESCA 

64 VAMPA MARIA LUISA 

65 VEDOVATI SERGIO 

66 VEGNI ELENA 

67 VINCENTI DANIELE 

68 ZANELLA ALBERTO 

69 ZUCCHINALI CLAUDIA 
 
  

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 10



 
 
 

3. di dare mandato alla S.C. Formazione di AREU di tenere aggiornato l’Albo Formatori, 
prevedendo, in caso di particolari necessità nel reperimento di Formatori per delle 
Aree Didattiche risultanti carenti, la possibilità di procedere ad aggiornare l’Albo 
stesso; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a 
carico del bilancio dell’Agenzia; 

5. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è il Direttore della Struttura Complessa Formazione di AREU, Dott. Stefano Sironi; 

6. di porre in essere tutti i necessari e conseguenti atti affinché i Professionisti idonei per 
la specifica area vengano regolarmente informati del loro inserimento nell’Albo 
Formatori AREU; 

7. di garantire, per tutti i corsi ricompresi nel Piano Formativo Aziendale 2024, un’equa 
attribuzione degli incarichi di docenza attraverso l’applicazione del principio della 
rotazione dei professionisti iscritti nell’Albo dei Formatori di AREU; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013, c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Formazione 

Dott. STEFANO SIRONI 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 10


